
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 

 
DETERMINAZIONE. 

 

 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALL’INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE 

TECNICO-AMMINISTRATIVO DELLA RETE BUL DEL TRENTINO-10 COMUNI.  
 

 
FASC. 6.2-2020-261 

CIG: Z5D2DE5C9D 
 

Premesso che: 

Con delibera n. 1149 del 1 luglio 2016, la Giunta della Provincia Autonoma di Trento (PAT) ha dato il via libera alla 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma per lo Sviluppo della Banda Larga tra PAT e Stato: il Ministero dello Sviluppo 
Economico (MiSE) ha destinato 47,7 milioni di euro alle aree bianche a fallimento di mercato del Trentino per la 
realizzazione della rete BUL (Banda Ultra Larga) nelle valli e in alcune periferie cittadine. In aggiunta ai fondi statali, la 
Provincia Autonoma di Trento ha finanziato la rete BUL con ulteriori 25 milioni di Euro, di cui 12,5 milioni di 
finanziamento diretto e ulteriori 12,5 di Fondi FESR. 

A seguito di gara relativa alla concessione per la realizzazione e gestione ventennale della rete BUL, procedimento esperito 
dal Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) attraverso la società in-house Infratel Italia Spa, Open Fiber Spa risulta 
essere il concessionario per le aree bianche della Provincia Autonoma di Trento: sono coinvolti sostanzialmente tutti i territori 
comunali del Trentino, comprese alcune specifiche periferie cittadine dei cinque Comuni identificati aree nere profittevoli 
(Trento, Rovereto, Pergine Valsugana, Riva del Garda e Arco) e pertanto non oggetto di realizzazione della rete BUL 
tramite finanziamento pubblico. 

Esclusa la sola Provincia Autonoma di Bolzano, Open Fiber Spa risulta essere il concessionario per la rete BUL dell’intero 
territorio nazionale. 

In quest’ambito, la Provincia Autonoma di Trento, avvalendosi del supporto di Trentino Network Srl (oggi Trentino 
Digitale SpA), si è impegnata nei confronti dello Stato a: 

- validare i progetti esecutivi predisposti e proposti dal concessionario; 

- coordinare (alta sorveglianza) l’iniziativa; 

- collaudare le opere realizzate; 

per circa i 2/3 dei Comuni del Trentino; i rimanenti Comuni rimangono di competenza statale (MiSE/Infratel Italia Spa). 

Il collaudo tecnico-amministrativo della rete BUL è un procedimento amministrativo peculiare da realizzarsi secondo criteri 
omogenei per l’Italia definiti dal MiSE e da Infratel. Non essendo un collaudo tradizionale di opera pubblica e rispondendo 
a logiche specifiche ministeriali mai affrontate sino ad oggi in Trentino Digitale Spa e in tutti gli altri enti pubblici provinciali 
e locali, non è possibile procedere con l’affidamento del collaudo ad un pubblico dipendente iscritto all’Albo provinciale dei 
collaudatori e sarebbe oltremodo complesso individuare una figura tecnica idonea in un ambito al di fuori del contesto.  

Al fine di ottemperare agli accordi presi tra PAT e Governo, in assenza di know-how specifici, è opportuno affidare la prima 
tranche delle opere da collaudare (10 progetti su di un totale di circa 100) ad un professionista esperto in materia. Contattato 
un professionista che sta eseguendo, per conto di Infratel Italia Spa, i collaudi sui Comuni trentini di competenza statale, 
questi si è reso disponibile ad eseguire i collaudi della prima trance dei Comuni trentini di competenza PAT con uno sconto 
del 20% sull’onorario da parcella. Il tutto previa verifica dei requisiti di imparzialità e indipendenza per svolgere le funzioni 
di collaudo. 
 

Oggetto 

Affidamento del “Incarico Professionale di Collaudatore tecnico-amministrativo della rete BUL del 
Trentino – 10 Comuni”. 

TD586
Font monospazio
ITS_022-10/08/2020-190



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 

 
 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

☒ non è stato inserito in programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore a € 40.000,00. 

 

Durata 

Sino alla consegna della documentazione di collaudo e comunque entro il 31 dicembre 2022. 

 

Previsto a budget?   SI ☒          NO ☐   

Budget 2020 approvato da parte del Consiglio di Amministrazione di Trentino 
Digitale SpA in data 23 dicembre 2019 

Riferimento al budget:  

Centro di costo: IT996 - Sviluppo infrastrutture 

Conto Co.Ge: 40710001 ESTERNALIZZAZIONI A FORFAIT   

 

Riferimento contratto attivo: 
☒ acquisto coperto da contratto attivo: SINET 2020 – per la sezione relativa alle reti telematiche ed 

infrastrutture approvato con Deliberazione n. 2096 della Giunta della Provincia Autonoma di 

Trento in data 20 dicembre 2019.  
 
Verifica di cui all’art.68 del D.Lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni): 
 
SI ☐     NO ☒ non si tratta di acquisizione di programmi informatici o di parte di essi. 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in:  

 Valore inferiore alla soglia di legge e ragioni tecniche: il collaudo tecnico-amministrativo della rete 
BUL è un procedimento amministrativo peculiare da realizzarsi secondo criteri omogenei sull’intero 
territorio nazionale definiti dal MiSE e da Infratel. Non essendo un collaudo tradizionale di opera 
pubblica e rispondendo a logiche specifiche ministeriali mai affrontate sino ad oggi in Trentino 
Digitale Spa e in tutti gli altri enti pubblici provinciali e locali, è opportuno affidare la prima tranche 
delle opere da collaudare (10 Comuni su di un totale di circa 100) al professionista esperto in materia, 
che sta eseguendo, per conto di Infratel Italia Spa, i collaudi sui Comuni trentini di competenza 
statale. Il tutto nelle more delle verifiche dei requisiti di imparzialità, indipendenza e terzietà per 
svolgere le funzioni di collaudo. 

 
Riferimenti normativi:  

- art. 20 della L.P. 26/1993  e relativo regolamento di attuazione (D.P.P n. 9-84/Leg/2012); 

- D.M. 17 giugno 2016. 

 

Fornitore individuato 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

Arch.  

Massimiliano Caserta 

via di Mercato Vecchio, 1  
34124 Trieste 
 
via G.B. Ughetti, 42 95124 
Catania 

 
// 

 

m.caserta@urbandevice.org 

mailto:m.caserta@urbandevice.org


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 

 
 

 
Motivazioni scelta del fornitore:  
Il professionista individuato è un collaudatore incaricato da Infratel Italia Spa per una quota parte dei 
Comuni del Trentino, di competenza statale, su cui Open Fiber Spa ha realizzato la rete BUL. Risulta 
pertanto essere esperto della specifica tipologia di collaudo delle opere Open Fiber/BUL sul territorio 
provinciale. 
 
Corrispettivi proposti  
L’ammontare complessivo dell’affidamento è pari a € 17.380,00, oltre ad € 695,20 per oneri accessori 
(CNPAIA 4%), al netto degli oneri fiscali (IVA) di legge. L’ammontare totale deriva dall’applicazione di un 
importo unitario pari ad € 1.738,00, oltre ad € 69,52 per oneri accessori (CNPAIA 4%), moltiplicato per i 
10 Comuni interessati. 
 

Congruità economica 
I compensi, le spese e oneri accessori derivano dall’applicazione della normativa provinciale in vigore (art. 
10 comma 3 L.P. n. 2/2016) che rimanda alla normativa statale per la determinazione del corrispettivo 
(D.M. 17 giugno 2016) al cui valore è stato applicato uno sconto del 20% . 
 

Costi della manodopera 
Nessuno. Trattasi di prestazioni di natura intellettuale. 
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI ☐     NO ☒ 
 

Cauzione provvisoria  SI ☐    NO ☒ 

Cauzione definitiva   SI ☐    NO ☒ 
 

Rischi di natura interferenziale:  

☒ no (assenza di rischi interferenziali) 

 

Modalità di fatturazione:   posticipata.  

 
Modalità di pagamento:  30 giorni data fattura. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE TECNICA 

DETERMINA 
 
- di autorizzare l’affidamento dell’ “Incarico Professionale di Collaudatore tecnico-amministrativo della 

rete BUL del Trentino – 10 Comuni” al professionista Arch. Massimiliano Caserta, C.F. 

CSRMSM77M27C351M, con sede in via Ughetti n. 42  - 95124 - Catania, P.IVA n. 05196790876, 

per le motivazioni espresse in premessa, per l’importo di € 17.380,00.= 
(diciasettemilatrecentottanta/00), oltre a oneri accessori (CNPAIA € 695,20.=) e oneri fiscali (IVA) di 
legge, di cui € 0,00.= per oneri della sicurezza di natura interferenziale  

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 

 
 

- di dare atto che rimangono fermi per l'affidatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG 
n. Z5D2DE5C9D) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136; 
 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 

tutti gli atti di competenza necessari e all’eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 
Allegati: 

- offerta professionista n. 09/07/2020. 

 

                      Dott. Giannantonio Farace 

 
 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Herman Castellan    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Tecnico Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace 

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata  

 


		2020-08-07T12:11:46+0200
	Italy
	Herman Castellan
	Test di firma


		2020-08-07T12:26:44+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-08-07T19:06:04+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-08-10T11:54:37+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-08-10T14:13:42+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




